
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 153 del 01/10/2008
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE del 01/08/2008 n. 1490
 
Approvazione a ratifica del Protocollo d'Intesa con l'Ufficio Scolastico Regionale per l'informazione e la
sensibilizzazione dei "cittadini della scuola e del domani" per lo sv iluppo di comportamenti sostenibili.
 
 
 
L'Assessore all'Ecologia, prof. Michele Losappio, sulla base dell'istruttoria espletata dal Settore
ecologia, confermata dal Dirigente del Settore Ecologia, riferisce quanto segue:
 
- in data 15 novembre 1996 è stato siglato un Protocollo d'Intesa tra Regione Puglia - Assessorato
all'Ambiente, I.R.R.S.A.E. - Puglia, Sovrintendenza scolastica per la Puglia, Provveditorati agli Studi di
Bari. Brindisi, Foggia, Lecce e Taranto, Laboratorio di Educazione Ambientale - Progetto LABNET di
Foggia "per la promozione e lo sviluppo di attività di educazione ambientale nel territorio della Regione
Puglia", attivando un'articolata ed organica politica tesa alla realizzazione e sostegno di programmi ed
iniziative di educazione ambientale, rivolti alle scuole ed ai cittadini dell'intero territorio pugliese;
 
- in data 6 febbraio 1996 è stato sottoscritto, tra il Ministero della Pubblica Istruzione ed il Ministero
dell'Ambiente, un Accordo di Programma per la promozione di una corretta conoscenza delle tematiche
ambientali e di comportamenti responsabili ed attivi verso il comune patrimonio ambientale;
 
- considerata la Carta dei principi, elaborata dal Comitato tecnico interministeriale (D.M. 7 ottobre 1996)
per l'educazione ambientale, concernente lo sviluppo sostenibile e consapevole;
 
- considerato l'articolo 21 della legge 15 marzo 1997. n.59, che consente alla scuola dell' autonomia di
interagire da protagonista con le autonomie locali, i settori economici e produttivi, gli enti pubblici e le
associazioni del territorio, nonché di perseguire, tramite l'autonomia, la massima flessibilità:
 
- considerato il decreto legislativo 31 marzo 1998. n.112. recante "Conferimento di funzioni e compiti
amministrativi dello Stato alle Regioni e agli Enti Locati", in attuazione del capo 1 della legge 15 marzo
1997, n.59, ed in particolare, il capo III concernente l'istruzione scolastica ed il capo V concernente la
formazione professionale;
 
- considerato il D.P.R. 8 marzo 1999, n.275. con il quale è stato emanato il regolamento recante norme
in materia di autonomia didattica ed organizzativa delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21. della
legge 15 marzo 1997, n.59;
 
- in data 31 luglio 2003 è stato sottoscritto il Protocollo d'Intesa tra Assessorato all'Ambiente della
Regione Puglia e l'Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia per l'implementazione del Programma

1



Operativo Scuola-Ambiente 2003-2005:
 
- in data 1 agosto 2007, rep n. 161/CSR, è stato approvato l'accordo tra il Ministero dell'Ambiente e della
tutela del territorio e del mare, il Ministro della pubblica istruzione, il Ministro dell'università e della
ricerca ed i Presidenti delle Regioni e delle Province autonome di Trento e di Bolzano per l'attuazione
del "Nuovo quadro programmatico Stato Regioni e Province autonome di Trento e Bolzano per
l'educazione all'ambiente e alla sostenibilità, definendo le azioni da intraprendere a livello nazionale,
interregionale e regionale rivolte a rafforzare le collaborazioni tra il Sistema INFEA e la Scuola a partire
dagli uffici Scolastici Regionali e Provinciali, attraverso una proficua collaborazione tra Scuole ed i
Laboratori ed i Centri operanti nei sistemi dell'Educazione Ambientate formale e non formale;
 
- considerato che il "Piano nazionale per il benessere dello studente" redatto e coordinato dal Ministero
della Pubblica Istruzione, pone l'accento sulla responsabilità educativa della Scuola nel tradurre e
declinare nel singolo contesto territoriale gli obiettivi nazionali in percorsi formativi funzionali alla
realizzazione del diritto ad apprendere ed alla crescita culturale di tutti gli studenti, adottando tutte le
iniziative utili al raggiungimento del successo formativo per "rispettare e vivere l'ambiente per una
migliore qualità della vita";
 
- in data 23 gennaio 2008 è stato sottoscritto l'Accordo Interministeriale tra il Ministero dell'Ambiente e
della Tutela del Territorio e del Mare, il Ministero della Pubblica Istruzione ed il Ministero dell'Università
e della Ricerca, che delinea un nuovo quadro di collaborazioni e di intese allo scopo di sostenere e
rafforzare i processi formativo/educativi e culturali per la sostenibilità dell'educazione formale, informale
e non formale;
 
- considerato che nel dicembre del 2002. l'Assemblea Generale delle Nazioni Unite, sulla base di una
proposta varata in occasione del Vertice Mondiale di Johannesburg, che coglieva il ruolo fondamentale
dell'educazione nel contesto della protezione ambientale e dello sviluppo sostenibile, ha proclamato il
"Decennio dell'Educazione allo Sviluppo Sostenibile" (DESS) per il periodo 2005-2014, affidando la
guida all' UNESCO e che la Regione Puglia ha aderito alla sua attuazione articolando specifiche
campagne sui temi condivisi in sede di Comitato nazionale d'intesa con il Sistema INFEA e con i
principali attori dell'educazione ambientale;
 
- considerato che la Scuola, quale Istituzione più capillare del territorio, ha il compito di formare cittadini
protagonisti del presente e del futuro, sensibilizzandoli al rispetto dell'ambiente ed alle tematiche della
sostenibilità attraverso l'attivazione dei diversi livelli ai responsabilità individuale, collettiva e civile;
 
- considerato che in questi anni le scuole hanno prodotto un ricco patrimonio di esperienze, percorsi
progettuali, interventi formativi, curricoli multidisciplinari in cui l'educazione ambientale ha assunto un
rilevante ruolo di condivisione costruttiva delle norme comportamentali, senso di appartenenza,
contribuendo alla traduzione della conoscenza in stili di vita e valorizzando le valenze disciplinari in
termini di comprensione consapevole degli equilibri ambientali, sino alla integrazione del singolo alunno-
cittadino includendolo in una relazione di scambio efficace e partecipato;
 
- considerata la deliberazione di Giunta Regionale n.231 del 4 marzo 2008 con la quale è stato
approvato il "Programma operativo per la riduzione della produzione di rifiuti solidi urbani e per
l'implementazione delle raccolte differenziate" che ha previsto una specifica linea di intervento
"Campagna di sensibilizzazione nelle scuole"
- valutata l'opportunità di rafforzare e strutturare sinergicamente le interazioni volte a rafforzare e
potenziare le rispettive azioni in materia di ambiente tra l'Assessorato all'Ecologia e dello Sviluppo

2



Economico della Regione Puglia con il Sistema INFEA Puglia e le sue articolazioni territoriali e l'Ufficio
Scolastico Regionale per la Puglia;
 
- valutata la necessità di attivare un "Comitato preposto alla gestione dell'intesa" previsto all'art.6 del
medesimo Protocollo d'Intesa indicando i rappresentanti regionali.
 
- Alla luce di quanto esposto, si presenta per la presa d'atto e per l'approvazione da parte della Giunta
regionale, la seguente documentazione:
 
a) Protocollo d'Intesa stipulato in data 29 maggio 2008 tra l'Assessorato all'Ecologia e l'Assessorato allo
Sviluppo Economico della Regione Puglia e l'Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia per
l'informazione e la sensibilizzazione dei "cittadini della scuola e del domani' per lo sviluppo di
comportamenti sostenibili (Allegato A):
 
allegato al presente provvedimento per farne parte integrante.
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/2001
Il presente provvedimento non comporta adempimenti contabili di cui alla L.R.28/2001
 
 
L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze dell'istruttoria innanzi illustrata, propone alla Giunta
Regionale l'adozione del conseguente atto finale, rientrando il medesimo nella fattispecie di cui all'art. 4.
comma 4, lettera k) della L.R. n.7/1997."
 
 
LA GIUNTA
 
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore all'Ecologia, prof. Michele Losappio: vista la
sottoscrizione apposta in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Settore: a voti unanimi,
espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
 
- di approvare a ratifica il Protocollo d'Intesa stipulato in data 29 maggio 2008 tra l'Assessorato
all'Ecologia e l'Assessorato allo Sviluppo Economico della Regione Puglia e l'Ufficio Scolastico
Regionale per la Puglia per l'informazione e la sensibilizzazione dei 'cittadini della scuola e del domani'
per lo sviluppo di comportamenti sostenibili. Allegato A al presente provvedimento per farne parte
integrante:
- di designare quali partecipanti al "Comitato preposto alla gestione dell'intesa" previsto all'art.6 del
medesimo Protocollo d'Intesa, l'Ing. Francesca Pace in qualità di Dirigente f.f. dell'Ufficio Parchi
dell'Assessorato all'Ecologia, la Sig.ra Marilù Meterangelo in qualità di referente regionale INFEA. ed il
Dott. Vito Felice Uricchio in qualità di coordinatore del Centro Regionale di Educazione Ambientale, in
rappresentanza dell'Assessorato all'Ecologia della Regione Puglia e l'Avv. Davide Filippo Pellegrino in
qualità di Dirigente del Settore allo Sviluppo Economico e l'Ing. Gaetano Lavopa in qualità di Dirigente
dell'Ufficio Industria energetica in rappresentanza dell'Assessorato allo Sviluppo Economico della
Regione Puglia;

3



- di dare mandato al Settore Ecologia dell'Assessorato all'Ecologia della Regione Puglia, di insediare
Comitato preposto alla gestione dell'intesa, avvalendosi del Centro Regionale di Educazione Ambientale
per le funzioni di segreteria;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale e sul sito Internet della Regione Puglia
"wvvw.regione.puglia.it" e www.ambiente.regione.puglia.it; di dichiarare il presente provvedimento
esecutivo.
 
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA
Romano Donno
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
On. Nichi Vendola

4


